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Prceiamiotem niniejszego wynalazku jest in¬
terferometr polaryzacyjny zaopatrzony w pry-
zrmait polaryzacyjny iz warstwą dwójłoniną oraz
w układ osadzonych przeisniwnie i obrotowo
zwierciadeł.

Znane dotychczas interferometry lub mikro-
interferometry polaryzacyjne są zaopatrzone w
elememty dzielące światło, stanowiące płytki
dwójłomne płasko-rówmoległe, polaryskopy
Savarta lub pryzmaty typu Wollastona, któ¬
rych zasadniczą wadą są niewielkie wartości
rozdwojenia promieni świetlnych.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest in¬
terferometr polaryzacyjny, zaopatrzony w ele¬
ment dwójłomny typu pryzmatu polaryzacyj¬
nego Nicola o dużych wartościach rozdwojenia
promieni świetlnych oraz w układ osadzonych
obrotowo i przesuwnie zwierciadeł, co umożli¬
wia ciągłe przejście od interferencji prążkowej
do interferencji jednorodnej barwy oraz do-

*) Właściciel patenitu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Maksymilian Pluta.

wolną regulację wielkości rozdwojenia obra¬
zów interferencyjnych badanych obiektów.

Schemat układu optycznego interferometra
według wynalazku jest przedstawiony na ry¬
sunku.

Interferometr ten składa się z filtra polary¬
zacyjnego (polaroidu) P, spełniającego rolę po-
laryzatora, z przysłony szczelinowej D umie¬
szczonej w ognisku kondensora K, z obiek¬
tywu Ob, w którego płaszczyźnie przedmioto¬
wej jest umieszczony badany obiekt O, z
pryzmatu polaryżacyjnego N 'dzielącego świa¬
tło na dwie wiązki, z dwóch zwierciadeł Z\
i Z2 całkowicie odbijających światło, z pół-
przepuszczainej płasko-równoległej płytki ZP*
z drugiego Mitra poliairyizacyjnego A, spełnia¬
jącego rolę analizatora, oraz z okularu Ok, za
pomocą którego obserwuje się obiraz interfe¬
rencyjny badanego obiektu O. Interferometr
jest ponadto wyposażony w kompensator Kp
złożony z dwóch obrotowych klinów.

Pryzmat polaryzacyjny N interferometru we¬
dług wynalazku, który składa się z płytki



<>

pTasko-rówńoleigłej PD oraz z dwóch prośito-
ką/tnych pryzmatów szklanych o odpowiednio
dobranych kątach łamiących qp, jniędzy który¬
mi jest zaklejona odpowieclnio zorientowana
płytka^ dzięki czemu uzyskuje się znacznie
mni^Bgafcr^ńżrmce ćtrogi optycznej między pro-
rnieniamT świaitła przechodzącego i odbitego
od płyitiki dwójlomnej w porównaniu do pryz¬
matów polairyizacyjnych Mcola lub Glana-Tom-
Fonia.

Działanie linterferometru polaryzacyjnego
według wynalazku opisano poniżej. Wychodzą¬
ca z kondensora K równoLegła wiązka świa¬
tła koherenjtnego, spolaryzowanego liniowo
przez polaryzaitor P, przechodzi przez badany
obiekt O, wpafda do obiektywu Ob i zostaje
rozwidlona przez [pryzmait N na dwie wiązki:
przechodzącą 1 i odbitą 2, spolaryzowane w
płaszczyznach wzajemnie prostopadłych. Zwier¬
ciadła Zi i Z2 oraz półprzeźroczysto-odbijająca
płytka ZP, łączą te obydwie wiązki, które po
przejściu przez analizator A interfeffują ze sobą
przy czym maksymalną interferencję uzyskuje
cię wtedy, gdy szczelina S jest ustawiona rów¬
nolegle do krawędzi łamiącej 1 pryzmatu N9
a płaszczyzny polaryzacji polaryzatora P
i analizatora Ą są względem siebie skrzyżowa¬
ne lub równoległe i tworzą z tą krawędzią 1
pryzmaitu N kąt 45°.

Obracając zwierciadło Zx wokół osi prosto¬
padłej do płaszczyzny rysunku* można w spo¬
sób ciągły przechodzić od interferencji prążko¬
wej do interferencji jednorodnej barwy,
a przesuwając ponadto zwierciadło Z2 w kie-

runfkiu pionowym można dowolnie zmieniać
rozsunięcie nakładających się pól interferen¬
cyjnych * tym samym w sposób ciągły regulo¬
wać wielkość rozdwojenia obrazu badanego
obiektu.

Do wytwarzania odpowiedniej różnicy dróg
optycznych między interferującymi falami
świetlnymi oraz do pomiami przesunięć fazo¬
wych wywoływanych przez badane przedmioty
służy obrotowy kompensator Kp.

Zastrzeżenia patentowe

1. Interferometr polaryzacyjny, znamienny
tym, że jest zaopatrzony w pryzmat pola¬
ryzacyjny (N), złożony z dwóch prostokąt¬
nych pryzmatów szklanych z zaklejoną
między nimi płytką lub błoną dwójłomną
(PD), spełniający rolę elementu dzielącego
światło.

2. Interferometr polaryzacyjny według zasibrz.
1, znamienny tym, że jest zaopatrzony w
w układ zwierciadeł oborotowyoh i prze¬
suwnych <Zj i Z2) łączących rozdwojone
wiązki (1 i 2) światła, które umożliwiają
ciągłe przejście od interferencji prążkowej
do interferencji jednorodnej barwy oraz do¬
wolną regulację wielkości rozdwojenia o-
brazów interferencyjnych badanych obiek¬
tów.
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